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INTRODUCED 
ay !Jlc.;f:;:.ll No. J52_ 

------~-------~ 

bY REQUEST OF TrlE DEPARTMENT OF REVENUE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

84-4931. R.C.M. 1941o PROVIDING SPECIFICALLY THAT THE 

DIVULGING Of FEDERAl RETURN INFORMATION CONTAINED ON A STATE 

TAX RETURN IS UNLAWFUL•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-4931, R.C.M. 1941, is amended to 

r-ead as follows-: 

"84-4931. Divulging information unlawful -- exceptions 

penalty. {1} Except in accordance with proper judicial 

order or as uther-wise provided by 1awy it is unlawful for 

the depart~ent or any deputy, assistant, agent. clerk or 

other officer or employee to divulge or make known in any 

manner the amount of income or any particulars set forth or 

disclosed in any report or return required under this act. 

or any oth~r information secured in the administration of 

t h i s act • IL_l.:;_,ll~!lla:..:I.uJ._!..Q_!llYU.l~lL.QLJIIQl!. .. iLls.runt;;c_ln 

~n~~~2D~~~cal_c~~acn_.QL_f~aLQl~ucn __ lnf.QLlld~i.>lo 

.di:iU'lll:.lL_Qn~_L!U.Iil.!LM-L®Iil.LU®ir.~Jl¥-r..al.e_llLt.bs: 

.i ~.<li .i.JLlfiL2i. ~rg lL<!ll!~-2L _:!.!~r.__ihll_all.._ The off I c" r s 

ch2r~~d with th2 custody of such reports and returns shall 
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not b~ required to produce any of them or evidonce of 

anything contained in them in any action or proceeding in 

any court, except in any action or proceeding under th2 

provisions of this act~ or any other taxing acty to which 

the department is a party, or on behalf of any party to any 

action or proceedings under the ~revisions of this act or 

such othe~ act ~hen the reports or facts sho~n thereby are 

dir8ctly involved in such action or proceedings. in either 

of which events, the court may require the production of, 

and may admit in evidence, so much of said reports or of the 

facts shown thereby• as are pertinent to the 3Ction or 

proceedings and no more. Nothing herein shall be construed 

to prohibit the delivery to a taxpayer or his duly 

authorized representative of a certified co~y of any return 

or report filed in connection with his tax nor to prohibit 

the publication of statistics so classified as to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items thereof, or the inspection by the attorney general, or 

other legal representatives of the state, of the report or 

return of any taxpayer who shall bring action t'.l set ~:.,side 

or reviclw the tax based therean9 o~ against whom an actio~ 

or proceeding has Dedn institut2d in acccrdance with the 

provisions of section 84-4926 and section 84-4929. Reports 

and returns shall be preserved for tl1r.~e (3) years and 

thereafter until the department orcers them to be dastrJyed. 
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(2) Any offense against subdivision one (l) of this 

section shall be punished by a fine not ~xceeding one 

thousand dolla~s (S1oOOO.OO)o or by imp~isonment in the 

county jail not exceeding one (1) yea~, or both, at the 

discretion of the court, and if the offende~ be an office~ 

o~ employee of the state, he shall be dismissed from office 

and be incapable of holding any public office in this state 

for a period of one (1) year, thereafter. 

(3) Notwithstanding the provisions of this section, 

10 the department may permit the commissioner of internal 

11 revenue of the United States, or the proper officer of any 

12 

13 

14 

15 

16 

state imposing a tax upon the incomes of 

authorized representatives of either 

individuals, or the 

such officer, to 

inspect the returns of income of any individuals. or ~ay 

furnish to such officer o~ his authorized representatives an 

abstract of the return of income of any individual or s~pply 

17 him with information conce~ning any item of income contain~d 

18 in any return, or disclosed by the report of any 

19 investigation of the income or retu~n of income of any 

20 individual, but such permission shall oa 3ranted or such 

21 information furnished to such officer or his representative, 

22 only if the statutes of the United States or of sucn othe~ 

23 state, as the case may be, grant substantially similar 

24 privileges to the ~roper officer of this state ch3rged with 

25 the ad~inistration of this act. 
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(4) Further, notwithstandinJ any of the provisions of 

this secti3n, the department shall furnish ~a th~ MontanJ 

hi9hway patrol board all information necessary to iJentify 

those persons qualifying for the additional exemption for 

blindness pursuant to section 84-4910 (d)t for the ~urrose 

of enabl in9 said hi9hway patrol board to administer th2 

provisions of section 31-127, R.c.M. 1947•" 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED 
ilV V)_~LL NO. J.51_ 

---
BV REQUEST OF T~E DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND SECTION 

84-4931. R.C.M. 1947 9 PROVIDING SPECIFICALLY THAT THE 

DIVUlGING Of FEDERAl RETURN INFORMATION CONTAINED ON A STATE 

TAX RETURN IS UNLAWFUL.• 

BE IT ENACTED BV THE lEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 84-4931• R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•a4-4931. Divulging information unlawful -- exceptions 

penalty. (1} Except in accordance with proper judicial 

order or as otherwise provided by law, it is unlawful for 

the departw~nt or any deputy. assistant, agent, clerk or 

other officer or employee to divulge or ••ake known in any 

manner the amount of income or any particulars set forth or 

disclosed in any report or return required under this act, 

or any other information secured in the administration of 

th i s act. ~.L_l~.U~!!Lb:!.YL1>Ll1tilil~LBlil.IUl_Jmmm_Ln 

-'l!l.'t-lll.a.D~~e.UIJ.~tn or federal return i ll.UlLm.a:t.lnn 

llutlQ.sed on JnL_re.1.u..I:.!L~lUBlLLL..elUAll!il_!LlU-Llti.e of the 

:d~tment of r.&~nue or under 1h~;;u;.h The officers 

charg8d with the custody of such reports and returns shall 
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produce any of them or evidence of 

in them in any action or pr~ceeding in 

any courto except in any action or proceeding under the 

provisions of this act, or any other taxing acto to which 

the department is a party, or on behalf of any party to any 

action or proceedings under the ~rovisions of this act or 

such other act when the reports or facts shown thereby are 

directly involved in such action or proceedings, in either 

of which eventso the court may require the production of, 

and may admit in evidence, so •uch of said r~ports or of the 

facts shown thereby, as are pertinent to the action or 

proceedings and no more. Nothing herein shall be construed 

to prohibit the delivery to a taxpayer or his duly 

authorized representative of a certified co~y of any return 

or report filed in connection with his tax nor to prohibit 

the publication of statistics so classified as to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

or items thereof, or the inspection by the attorney general, 

other l~gal representatives of the state, of the report or 

return of any taxpayer who shall bring action to set aside 

or review tne tax based the~eon9 o~ against whom an action 

or proceeding has oean instituted in accordance with the 

provisions of section 84-4928 and section 84-4929. Reports 

and returns shall be preserved for three (3) years and 

thereafter until the department orders them to be destroyed. 

-2- !ld/5:/ 
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(2) Any offense against subdivision one (1) of this 

section shall be punished by a fine not axceeding one 

thousand dollars (SloOOO.OO), or by imprison•ent in the 

county jail not exceeding one (l) yea~, or both, at the 

discretion of the courto and if the offender be an officer 

or employee of the state, ha shall be dismissed from office 

and be incapable of holding any public office in this state 

for a period of one (1) year, thereafter. 

(3) Notwithstanding the provisions of this sectiono 

10 the department may permit the co•missioner of intarnal 

11 revenue of the United States, or the proper officer of any 

12 state imposing a tax upon the incomes of individuals, or the 

13 authorized representatives of either such officer, to 

14 inspect the returns of income of any individuals, or may 

15 furnish to such officer or his authorized representatives an 

lb abstract of the return of income of any individual or supply 

17 him with information concerning any item of income contained 

16 in any return, or disclosed by the report of any 

19 investigation of the income or return of income of any 

20 individual, but such permission shall be ]ranted o~ such 

21 information furnished to such officer or his representative, 

22 only if the statutes of the United States or of such other 

23 stateo as the case may be, grant substantially similar 

24 privileges to the proper officer of this state cnarged with 

25 the administration of this act. 
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(4) Further, notwithstanding any of the provisions of 

this section, the department shall furnish to the Montana 

highway patrol board all information necessary to identify 

those persons qualifying for the additional exemption for 

blindness pursuant to section 84-4910 (d)o for the ~urrose 

of enabling said highway patrol board to administer the 

provisions of section 31-127o R.C.Ho 1947.• 

-End-

-4-
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HOUSE diLL NO. 157 

INTROOU~ED 6Y WALDRON 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

84-4931, R.~.M. 1947t PROVIDING SPE~Ifl~ALLY THAT THE 

DIVULGING Of FEDERAL RETURN INFORMATlDN ~ONTAINEO ON A STATE 

TAX RETURN IS UNLAWFUL.• 

BE IT ENA~TED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 8~4931, R.r.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-4931. Divulging infor.ation unlawful -- exceptions 

penalty. (1~ Except in accordance with proper judicial 

order or as otherwise provided by law, it is unlawful fo~ 

the department or any deputy, assistant• agent, clerk or 

othar officer or employee to divulge or make known in any 

•anner the aaount of income or any particulars set forth or 

disclosed in any report or return required under this act, 

or any other information secured in the administration of 

this act. It js also yolawful to djyulg~ or make known jo 

any 1anoer any federa] retyro or federal retyrn jnformatjoo 

djsclosed on any return or report regu;red by rule of the 

department of revenue or under thjs act. The officers 

cnargeo with the custody of such repo~ts and returns shall 
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not be required to produce any of the• or evidence of 

anything contained in them in any action or proceeding in 

any court, except in any action or proceeding under the 

provisions of this acto or any other taxing act, to which 

the department is a party, or on behalf of any party to any 

action or proceedings under the provisions of this act or 

such other act when the reports or facts shown thereby are 

directly involved in such action or proceedings, in either 

of which events, the court may require the production oft 

and May ad•it in evidence, so •uch of said reports or of the 

facts shown thereby• as are pe~tinen~ to the action or 

proceedings and no .are. Nothing herein shall be const~ued 

to prohibit the delivery to a taxpayer or his duly 

authorized representative of a certified copy of any return 

or report filed in connection with his tax nor to prohibit 

the publication of statistics so classified as to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

ite•s thereof, or the Inspection by the attorney general, or 

other leJal representatives of the state. of the report or 

return of any taxpayer who shall bring action to set aside 

or review the tax based thereon, or against whom an action 

or proceeding h3s been instituted in accordance with the 

provisions of section 8~-4928 and section 84-~929. Reports 

3nd returns shall be preserved for three (3} years and 

thereafter until the department orders them to be destroyed. 
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(21 Any offense against subdivision one (1) of this 

section shall be punished by a fine not exceeding one 

thousand dollars (51,000.00)• or by imprisonment in the 

county jail not exceeding one (1) year, or botho at the 

discretion of the court. and if the offender be an officer 

or e•ployee of the state, he shall be dlsaissed from office 

and be incapable of holding any public office in this state 

for a period of one (1) year, thereafter. 

(3) Notwithstanding the provisions of this section, 

the department aay perait the co .. issioner of internal 

revenue of the United States, or the proper officer of any 

12 state imposing a tax upon the incomes of Individuals, 3r the 

13 authorized representatives of either such officero to 

1~ inspect the returns of income of any individuals, or •ay 

15 furnish to such officer or his authorized representatives an 

16 abstract of the return of income of any individual or supply 

11 him with information concerning any item of income contained 

18 in any return, or disclosed by the report of any 

19 investigation of the income or return of incoae of any 

20 individual, but such permission shall be granted or such 

21 information furnished to such officer or his representative, 

22 only if the statutes of the United States or of ·such other 

23 state, as the case may be, grant substantially sl•ilar 

Z't privileges to the proper officer of this state charged with 

25 the administration of this act. 
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(4) Further, notwithstanding any of the provisions of 

this section, the department shall furnish to the Montana 

highway patrol board all information necessary to identify 

those persons qualifying for the additional exeaption for 

blindness pursuant to section 8+-4910 (d), for the purpose 

of enabling said highway patrol board to administer the 

provisions of section 31-127, R.c.H. 1947.• 

-End-
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